
   

 

 

-  
-  Agli Atti  

- Al Sito Web  
- All’Albo 

 
- MR Software S.R.L. 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Oggetto: Recesso dall’Ordine Diretto di Acquisto relativo al Laboratorio di formazione sul campo 
“Office Automation” nell’ambito del PNRR – DM 66/2023. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la procedura n. 8327022 del 18/01/2025 riguardante con la quale lo scrivente ufficio effettuava 
ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul portale AcquistinretePA, inerente a servizi di 
formazione nell’ambito del progetto “Chi non si forma si ferma!”-  
 CUP: J54D23003710006, da realizzarsi con i fondi del PNRR - decreto del Ministro 
dell’istruzione 12 aprile 2023 n.66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico. (DM 66/2023) 

CONSIDERATO che tra i servizi ordinati era ricompreso il Laboratorio di formazione sul campo “Office 
Automation”, destinato al personale amministrativo, della durata complessiva di 10 (dieci) ore; 

CONSIDERATO che questo Istituto aveva concordato con la Ditta aggiudicataria il seguente 
calendario di svolgimento delle attività: 

• Lunedì 8 settembre, ore 14:30 – 17:30 
• Mercoledì 17 settembre, ore 14:30 – 17:30 
• Martedì 23 settembre, ore 14:30 – 16:30 
• Venerdì 26 settembre, ore 14:30 – 16:30; 

PRESO ATTO che, in data 8 settembre, poche ore prima dell’orario stabilito, la Ditta comunicava 
l’annullamento della prima giornata di attività; 

CONSIDERATO che, a seguito di tale rinuncia, la Ditta proponeva un nuovo calendario, così articolato: 

• Martedì 23 settembre, ore 15:00 – 17:30 
• Giovedì 25 settembre, ore 15:00 – 17:30 
• Venerdì 26 settembre, ore 15:00 – 17:30 
• Lunedì 29 settembre, ore 15:00 – 17:30; 

BGIC83700B - AC30494 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004823 - 23/09/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da NUNZIA TEDESCO



   

 

CONSIDERATO ALTRESÌ che, in data 23 settembre alle ore 12:00, il formatore designato comunicava 
l’impossibilità a svolgere la prestazione prevista per la stessa giornata; 

CONSIDERATO INOLTRE che la conclusione di tutte le attività formative e laboratoriali del progetto in 
parola è fissata in via improrogabile al 30 settembre 2025; 

DATO ATTO che la durata minima del laboratorio deve essere pari a 10 (dieci) ore complessive; 

PRESO ATTO che, a seguito della disdetta del 23 settembre 2025, risulta oggettivamente impossibile 
consentire al personale coinvolto di completare il monte ore previsto, tenuto conto degli impegni 
lavorativi già assunti; 

VISTI 

• l’art. 1372 del Codice Civile in materia di efficacia e scioglimento del contratto; 

• il D.Lgs. 36/2023, recante il Codice dei contratti pubblici; 

• il DM 66/2023 relativo agli interventi PNRR – Missione 4; 

• lo Statuto e il Regolamento di Istituto; 

DETERMINA 

1. di annullare l’Ordine Diretto di Acquisto relativo al Laboratorio di formazione sul campo 
“Office Automation”; 

2. di recedere, limitatamente a tale servizio, dall’Ordine effettuato con 8327022 del 18/01/2025 
sul portale AcquistinretePA; 

3. di dare comunicazione della presente determinazione alla Ditta interessata per gli 
adempimenti conseguenti. 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo online dell’Istituto. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Nunzia Tedesco. 

 

 

Firmato digitalmente da NUNZIA TEDESCO


		2025-09-23T14:05:46+0000
	Nunzia Tedesco




